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Forskningsnetværk for Patientsikkerhed og Kvalitet i Sundhedsvæsenet 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 Generalforsamling 14/03/2013  

 

Bestyrelsens beretning  
Det er med glæde, at vi kan konstatere, at Netværket siden sidste generalforsamling den 7. marts 2012 
har nået flere af de milepæle vi talte om, og er godt på vej med andre.   

Kortlægning af kvalitet og patientsikkerhed  
Som nævnt i sidste års beretning har vi i samarbejde med DSI/ KORA – fået udarbejdet en kortlægning 
af forsknings- og udviklingsmiljøer på området. Kortlægningen er udarbejdet af Anne Hjøllund 
Christensen og finansieret af bevilling fra Tryg-fonden.  
 
Kortlægningen identificerede 74 nationale forsknings- og udviklingsmiljøer, og den viste, at der er en 
stor tematisk mangfoldighed i miljøernes projekter. Den viste også, at forskningen på området er 
spredt og fragmenteret. Dermed er der også gode muligheder for at styrke forskningen i 
kvalitetsudvikling og patientsikkerhed ved en højere grad af koordinering og synergi mellem de mange 
mindre forsknings- og udviklingsmiljøer, der arbejder på området.  
 
Kortlægningen findes som rapport på fpks hjemmeside, hvor resultaterne også findes i en søgbar 
database: http://www.fpks.dk/Kortlaegning.aspx   

Tendenser og behov for at styrke forskning i kvalitet og patientsikkerhed i 
Danmark 
I forlængelse af kortlægningen er der udarbejdet en rapport om tendenser og behov for en styrket 
indsats på området.  I rapporten peges der på at kvalitetsudvikling og patientsikkerhed som 
forskningsområde er i en overgangsfase: Der er ikke en stærk tradition for forskning på området, men 
samtidig er der en stigende bevidsthed om, at der er behov for, at forskningsindsatsen opprioriteres. 
Det skyldes blandt andet, at der er implementeret en lang række indsatser og metoder i 
sundhedsvæsenet, som har til formål at forbedre kvaliteten, men hvor man reelt ikke kender effekten. 
 
Rapporten peger på, at forskning i kvalitet og patientsikkerhed befinder sig i et krydsfelt mellem 
forskellige videnskabelige tilgange og metoder, og at forskningen ønskeligt skal kobles tæt til praksis. 
Det gør, at det ofte ikke er relevant at anvende klinisk randomiserede studier, og derfor har 
forskningen svært ved at tiltrække læger, fordi den endnu ikke har opnået høj prestige. 
 
En anden udfordring er, at det i flere tilfælde er vanskeligt at opnå finansiering, fordi det er et nyt 
forskningsparadigme, der skal vinde accept, og fordi der mangler store satsninger på området. Det er 
således vanskeligt at løfte behovene for forskning, fordi der mangler stærkere forskningsmiljøer og 
prioritering af de typer studier, som er relevante i forskningen. 
 
Rapporten anbefaler blandt andet, at der i udmøntningen af midler fra fx regioner og kommuner stilles 
eksplicitte krav til partnerskaber mellem forskningsmiljøer og praksismiljøer, og at der ved 
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implementering af en indsats medtænkes forskningsspor, der dokumenterer hvor, hvordan og hvorfor 
indsatsen virker.  Rapporten ligger på vores hjemmeside http://www.fpks.dk/Forskningsbehov  
 

Links på hjemmesiden 

På hjemmesiden har vi også samlet en række links til dels centrale henholdsvis hyppigt anvendte 
tidsskrifter inden for vores område og dels til centrale websider om kvalitet og sikkerhed: 
http://www.fpks.dk/Linksamling 

 

Strategiarbejdet  

Arbejdet med en forskningsstrategi blev sat i gang i eftersommeren 2010 og bestyrelsen udarbejdede 
(ved Kjeld Møller Pedersen som primær pennefører) et udkast til en strategi for forskning i 
patientsikkerhed og kvalitet i Sundhedsvæsenet, udsendt til medlemmer og til vores 
søsterorganisationer Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren (DSKS) og Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed (DSPS) og lagt frem på vores hjemmeside ved årsskiftet 2010/11. Der har været tale 
om en længere varende proces end vi primært havde forestillet os. Men processen har for så vidt ikke 
sat arbejdet i stå. Faktisk er flere af de milepæle der var i det første udkast nået undervejs. Vi forventer 
at have et fælles dokument om kort tid. 

 

Det nordiske netværk 
Det nordiske netværk har, efter en stille periode efter den nordiske konference i marts sidste år, har 
indledt forberedelser til den næste konference i Stavanger i maj-juni 2014. Det danske 
forskningsnetværk formidler erfaringer til vores nordiske partnere. 

 
 
Opfølgning på den nordiske konference 
Til den nordiske konference blev nedsat et redaktionelt udvalg bestående af Henriette Lipczak, 
Henning Boje Anderen, Knut Borch-Johnsen, som udvalgte en lille halv snes præsentationer med 
henblik på publikation. Vi har fået en god aftale med det internationale ISI-indekserede tidsskrift 
Cognition, Technology and Work, som vil udgive de 9 udvalgte artikler med en editorial i et Special 
Issue. Alle artikler er indleveret og de færdige artikler forventes indgivet til publikation om en måneds 
tid, hvorefter endelig publikation forventes i år eller muligvis i 2014. 
 
 

Bevilling fra Trygfonden 
Bevillingen fra Trygfonden på 950.000 kr har været anvendt som beskrevet i ansøgningen. Dvs. især til 
kortlægning af miljøer og forskningsbehov og –tendenser samt udbygning af hjemmesider. Vi har aftalt 
med Trygfonden at det resterende mindre beløb (ca. 100.000 kr) kan anvendes til fortsat forfølgelse af 
de formål, som er nævnt i ansøgningen.  
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Møder  
Trygfonden: 

Birgit Viskum og Kjeld Møller Pedersen har afholdt møde med Trygfonden (Anders Hede og Ulrik 
Kampmann). Det blev bl.a. udfordringerne i forhold til en styrket indsats på et tidspunkt hvor man 
savner miljøer med kritisk masse, miljøer som både kan tage teoretiske emner OG har praksisnær 
aktivitet. Konsensusforslag til forskningstemaer som kunne være udgangspunkt for 
forskningsfællesskaber og store projekter/investeringer blev ligeledes drøftet. Det blev aftalt at 
dialogen skulle fortsætte, når rapporten om tendenser og behov forelå.  
 

GTT: 

I 2012 har vi afholdt 2 workshops om GTT. Den første workshop var et lukket arrangement, hvor vi 
inviterede forskellige forskere/ forskningsmiljøer til en drøftelse af GTT som måleværktøj. Det var både 
foranlediget af flere publikationer der rejste tvivl om værktøjets validitet, ikke mindst i forhold til 
ambitionen om at kunne måle en reduktion i skader på 20 %, som er en del af økonomiaftalerne. 

Den anden workshop er afholdt i 2013 med forskere og klinikere med erfaring for anvendelse af GTT. I 
den sammenhæng blev mulighederne for mere systematisk at anvende de indsigter der er ved GTT – 
gennemgang drøftet. Der var ikke erfaringer blandt deltagerne for at selve det kvantitative mål for 
skader havde gjort en forskel. 

Bestyrelsens arbejde  
Bestyrelsen har holdt i alt 4 møder siden sidste generalforsamling. Arbejdet har fungeret godt og har 
undertiden krævet en stor indsats i forbindelse med strategiudkast og arrangementer. Det nordiske 
samarbejde, hjemmesideadministration og medlemsregistrering ligger ved Henning. Solvejg Kristensen 
var kasserer, men måtte desværre trække sig fra bestyrelsesarbejdet af personlige grunde. Birgit 
Viskum har derfor varetaget opgaver som kasserer i sidste del af perioden.  Sekretariatsfunktionen har 
været varetaget af Henriette Lipczak.  

 
 
Den 7. marts, 2013  
Birgit Viskum 
Formand for FPKS 


